[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

   11.06.2024 г.                                                                                   №  480

О комиссии по рассмотрению вопросов установки мемориальных досок и других памятных знаков на территории Ононского муниципального округа

В  соответствии с решением Совета Ононского муниципального округа от 26.06.2023 года № 2  «Об утверждении Положения «О порядке установления памятников, мемориальных досок известным гражданам и событиям, присвоения наименования общественным местам, улицам населенных пунктов на территории Ононского муниципального округа» и на основании части 5 статьи 37 Устава Ононского муниципального округа, постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов установки мемориальных досок и других памятных знаков на территории Ононского муниципального округа (Приложение  1);
2. Образовать комиссию по рассмотрению вопросов установки мемориальных досок и других памятных знаков на территории Ононского муниципального округа, утвердить ее состав (Приложение  2);
      3.   Признать утратившим силу постановление от  05.07.2023 № 133
«О комиссии по рассмотрению вопросов установки мемориальных досок и других памятных знаков на территории Ононского муниципального округа»
4.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Ононская Заря».

Глава  Ононского
муниципального округа	            О.А. Бородина

Исп. Аюшеев Ю.В. 4-11-84

Приложение  1
к постановлению администрации
Ононского муниципального округа от 11.06.2024 г.  № 480
Положение
о комиссии по рассмотрению вопросов установки мемориальных досок и других памятных знаков на территории Ононского муниципального округа

[bookmark: sub_2001]1. Общие положения
[bookmark: sub_2011]1.1. Вопросы увековечения памяти установкой мемориальных досок, других памятных знаков на зданиях, сооружениях и иных архитектурных объектах, находящихся в муниципальной собственности Ононского муниципального округа, рассматривает комиссия по рассмотрению вопросов установки мемориальных досок и других памятных знаков на территории Ононского муниципального округа,  (далее - Комиссия).
[bookmark: sub_2012]1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и краевыми законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Забайкальского края, настоящим Положением.
[bookmark: sub_2013]1.3. Комиссия образуется  администрацией Ононского муниципального округа (далее - Администрация).
[bookmark: sub_2014]1.4. Количественный и персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.
[bookmark: sub_2015]1.5. Комиссию возглавляет Глава Ононского муниципального округа. Комиссия может приглашать на заседания представителей и специалистов из других ведомств, и общественных организаций.
[bookmark: sub_2016]1.6. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления ходатайств об установке, реконструкции, переносе, демонтаже, мемориальных досок и других памятных знаков на территории Ононского муниципального округа.
[bookmark: sub_2002]
2. Основные функции комиссии
[bookmark: sub_2021]
2.1. Рассмотрение предложений органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, юридических лиц, инициативной группы граждан не менее 10 человек по вопросам установки мемориальных досок и других памятных знаков на территории Ононского муниципального округа, а также по вопросам реконструкции, переноса, демонтажа мемориальных досок и других памятных знаков.
[bookmark: sub_2003]
3. Порядок рассмотрения ходатайств

3.1. Комиссия рассматривает ходатайство и проверяет прилагаемые к нему документы в месячный срок со дня его регистрации.
[bookmark: sub_2032]3.2. В результате рассмотрения ходатайств Комиссия принимает одно из следующих решений:
- поддержать ходатайство и рекомендовать Совету   принять решение об установке мемориальной доски, памятного знака;
- рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или деятеля в других формах.
- отклонить ходатайство, направить заявителям мотивированный отказ.
[bookmark: sub_2033]3.3. После рассмотрения Комиссией ходатайств и принятия решений, Комиссия направляет в течение 10 дней ходатайствующим организациям, представителям инициативных групп письменные уведомления о решениях Комиссии.
[bookmark: sub_2034]3.4. При принятии положительного решения председатель Комиссии на основании протокола Комиссии в течение 10 рабочих дней вносит в Совет Ононского муниципального округа  представление о рассмотрении вопроса об установке мемориальной доски, памятного знака на территории Ононского муниципального округа с приложением соответствующих документов.
[bookmark: sub_2004]
4. Права и обязанности комиссии
[bookmark: sub_2041]
4.1. Комиссии предоставляется право:
[bookmark: sub_2411]4.1.1. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, органов государственной власти, общественных организаций, юридических лиц, представителей инициативных групп по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
[bookmark: sub_2412]4.1.2. Запрашивать от организаций, учреждений независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
[bookmark: sub_2413]4.1.3. Комиссия для подготовки вопросов может дополнительно привлекать специалистов: историков, археологов, юристов, работников государственных архивов, научных институтов и музеев. Инициаторы, внесшие предложения на рассмотрение Комиссии,  принимают участие в ее работе в обязательном порядке. В случае отсутствия инициаторов на заседании Комиссии по уважительной причине, вопрос снимается и переносится на следующее ее заседание с уведомлением инициаторов.
[bookmark: sub_2042]4.2. Комиссия обязана:
- рассматривать предложения, готовить заключения по вопросам рассмотрения предложений общественности, организаций, учреждений по установке мемориальных досок, памятных знаков на территории Ононского муниципального округа;
- рассматривать предложения, готовить заключения по вопросам установки памятных знаков с участием заинтересованных сторон;
[bookmark: sub_2421]4.2.1. Председатель, заместитель председателя Комиссии пользуются правом вести деловую переписку от имени Комиссии.
[bookmark: sub_2005]
5. Организация работы Комиссии
[bookmark: sub_2051]
5.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
Председатель Комиссии:
- осуществляет руководство Комиссией;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- обеспечивает объективное и своевременное рассмотрение относящихся к компетенции Комиссии вопросов;
- подписывает протокол заседания Комиссии и решения Комиссии;
- представляет Комиссию в Совете Ононского муниципального округа.
[bookmark: sub_2052]5.2. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее половины установленного состава Комиссии.
[bookmark: sub_2053]5.3. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам путем открытого голосования Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 членов комиссии, участвующих в заседании.
[bookmark: sub_2054]5.4. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично, без права передоверия.
[bookmark: sub_2055]5.5. Периодичность заседаний определяется председателем Комиссии исходя из поступивших предложений о рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии.
[bookmark: sub_2056]5.6. Итоги заседания Комиссии оформляются протоколом.
[bookmark: sub_2057]5.7. Подготовку заседаний Комиссии обеспечивает секретарь Комиссии.
[bookmark: sub_2058]5.8. Секретарь Комиссии:
[bookmark: sub_2581]5.8.1. Осуществляет предварительную подготовку материалов для заседания Комиссии.
[bookmark: sub_2582]5.8.2. Извещает всех членов Комиссии о дате, времени и месте очередного (внеочередного) заседания Комиссии  не менее чем за 2 дня до начала заседания.
[bookmark: sub_2583]5.8.3. Осуществляет прием, регистрацию и учет поступающих ходатайств.
[bookmark: sub_2584]5.8.4. Ведет протокол заседания Комиссии.
[bookmark: sub_2585]5.8.5. По итогам протокола заседания Комиссии готовит проект решения Комиссии.
[bookmark: sub_2586]5.8.6. Направляет решение Комиссии и уведомления организациям, инициативной группе.
[bookmark: sub_2587]5.8.7. Осуществляет учет и хранение документов Комиссии.

Приложение 2
к постановлению администрации
Ононского муниципального округа от 11.06.2024 г.  № 480

Состав комиссии по рассмотрению вопросов установки мемориальных досок и других памятных знаков на территории Ононского муниципального округа

Бородина Ольга Афанасьевна – Глава Ононского муниципального округа, председатель комиссии;
Казаков Виктор Васильевич.  – председатель  Совета Ононского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;
Дубоносова Виктория Сергеевна – директор МБУК "Ононский краеведческий музей», секретарь комиссии;

Члены комиссии:
	Аюшеев Даши-Доржи Владимирович
	Заместитель главы Ононского муниципального округа

	Авилова Ольга Александровна
	Управляющий делами администрации Ононского муниципального округа

	Бороева Юлия
Геннадьевна
	Депутат Совета Ононского муниципального округа

	Васильева Елена Анатольевна
	Председатель Общественной палаты Ононского муниципального округа

	Беломестнов Николай Петрович
	Член Общественной палаты Ононского муниципального округа

	Давленбаева Наталья Викторовна
	И.о. главы Верхнецасучейской сельской администрации

	Николаев Василий Константинович
	Почетный гражданин муниципального района «Ононский район»

	Еманаков Сергей Константинович
	Руководитель МБУ «Центр МТО»

	Сюткова Татьяна Евгеньевна
	Председатель Комитета образования администрации Ононского муниципального округа

	Тимофеева Валентина Анатольевна
	Директор МБУК   «Ононская межпоселенческая центральная библиотека»

	Чаговцева Светлана Федоровна
	Главный специалист администрации Ононского муниципального округа  по архитектуре

	Шатохина Влада Алексеевна
	Начальник отдела культуры администрации  Ононского муниципального  округа

	Юдина Анна Ивановна
	И.о директора МБУК «ОМСКЦ»